
Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений и дополнений в решение    Думы 

муниципального района от 14.12.2011 № 86 
  

принято Думой муниципального района 30 мая 2012 года 

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным законом от 

28.04.2012 № 46-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете на 

2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»,  Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном районе, утвержденным решением Думы муниципального района от 

18.12.2008 № 317 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

         1. Внести в решение Думы муниципального района от 14.12.2011 № 86 «О бюджете 

Парфинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. подпункты 1 и 2 пункта 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2012 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 331414,1 

тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме  344953,0  тыс. рублей; 

3) прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в сумме 13538,9 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2013 год и на 

2014 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на 2013 год в 

сумме 337047,4 тыс. рублей и на 2014 год в сумме  343105,0 тыс. рублей; 



2) общий объем расходов бюджета муниципального района на 2013 год в сумме 337047,4 тыс. 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9048,7 тыс. рублей, и на 2014 

год в сумме 343105,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

17966,9 тыс. рублей.» 

1.2. пункт 9 решения изложить в следующей редакции: 

«Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на 2012 год в сумме 238786,5  тыс. рублей, на 2013 год в 

сумме 242418,4 тыс. рублей и на 2014 год в сумме 241026,0 тыс. рублей согласно 

приложению 6 к настоящему решению.»; 

1.3. дополнить решение пунктом 9.2. следующего содержания: 

«Утвердить в 2012 году возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 

районов в сумме 48,4 тыс. рублей.»; 

1.4. подпункт 1 пункта 10 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 

обязательств на 2012 год в сумме 72116,7  тыс. рублей, на 2013 год в сумме  77802,6 тыс. 

рублей и на 2014 год в сумме   82685,8 тыс. рублей.»; 

1.5. дополнить решение пунктами 11.7., 11.8. и 11.9. следующего содержания: 

«11.7. Направить в 2012 году субсидии бюджетам муниципальных районов и бюджетам 

муниципальных районов области для предоставления их бюджетам городских и сельских 

поселений области на организацию семинаров, стажировки, профессиональной 

переподготовки, курсов повышения квалификации муниципальных служащих Новгородской 

области в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы "Государственная 

поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области на 2012-2014 годы" в 

бюджет муниципального района в размере 54 % и в бюджеты городского и сельских 

поселений в размере 46 % на организацию семинаров, стажировки, профессиональной 

переподготовки, курсов повышения квалификации муниципальных служащих Новгородской 

области»; 

«11.8. Порядок предоставления и методика распределения субсидий бюджетам городского и 

сельских поселений на организацию семинаров, стажировки, профессиональной 

переподготовки, курсов повышения квалификации муниципальных служащих Новгородской 

области в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы "Государственная 

поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области на 2012-2014 годы" в 

2012 году. 



1. Субсидии предоставляются бюджетам городского и сельских поселений на организацию 

семинаров, стажировки, профессиональной переподготовки, курсов повышения квалификации 

муниципальных служащих Новгородской области (далее – субсидии). 

2. Субсидии предоставляются бюджетам городского и сельских поселений, соответствующих 

следующим критериям: 

2.1. Наличие в городском и сельском поселении муниципального района муниципальных 

служащих: 

2.1.1. Впервые принятых на должность муниципальной службы и не прошедших курсы 

повышения квалификации в течение одного года; 

2.1.2. Не проходивших курсы повышения квалификации в течение 3 лет; 

2.1.3. Назначенных на должность муниципальной службы в порядке должностного роста; 

2.2. Наличие предусмотренных в бюджете городского и сельского поселения муниципального 

района бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств по 

финансированию (софинансированию) мероприятий, направленных на организацию 

семинаров, стажировки, профессиональной переподготовки, курсов повышения квалификации 

муниципальных служащих поселений. 

3. Субсидия предоставляется при условии заключения соглашения о предоставлении 

субсидии между Администрацией муниципального района и органом местного 

самоуправления поселения (далее - соглашение), содержащего следующие положения: 

сведения об объеме субсидии, предоставляемой бюджету поселения; 

целевое назначение субсидии; 

порядок и сроки перечисления субсидии; 

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов бюджета поселения, 

источником финансового обеспечения которых является субсидия; 

иные условия, регулирующие порядок предоставления субсидии, определяемые по 

соглашению сторон. 

4. Размер уровня софинансирования расходного обязательства поселений на организацию 

семинаров, стажировки, профессиональной переподготовки, курсов повышения квалификации 



муниципальных служащих Новгородской области за счет субсидии составляет 88 процентов, 

за счет средств бюджета поселения 12 процентов. 

5.     Средства на предоставление субсидии распределяются между поселениями по 

следующей методике: 

C 

Ci =      ×Чм.п., где: 

           Чм 

Ci - объем субсидии, причитающийся бюджету поселения на организацию семинаров, 

стажировки, профессиональной переподготовки, курсов повышения квалификации 

муниципальных служащих Новгородской области в 2012 году; 

C - общий объем субсидий, предусмотренный поселениям на соответствующий финансовый 

год на организацию семинаров, стажировки, профессиональной переподготовки, курсов 

повышения квалификации муниципальных служащих Новгородской области в решении Думы 

Парфинского муниципального района о бюджете Парфинского муниципального района на 

очередной финансовый год и на плановый период; 

Чм – численность муниципальных служащих поселений, планируемых направить на семинары, 

стажировку, профессиональную переподготовку, курсы повышения квалификации 

муниципальных служащих Новгородской области в 2012 году; 

Чм.п.- численность муниципальных служащих поселения, планируемых направить на семинары, 

стажировку, профессиональную переподготовку, курсы повышения квалификации 

муниципальных служащих Новгородской области в 2012 году. 

Объем средств, причитающийся бюджету поселения и рассчитанный по данной формуле, 

доводится до величины денежных средств, достаточных для обучения, в размере, кратном 

стоимости обучения одного муниципального служащего в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального района на эти цели. 

6. Распределенные между бюджетами поселений средства перечисляются в установленном 

для исполнения бюджета муниципального района порядке в бюджеты поселений на счета 

территориальных органах Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания 

исполнения бюджетов поселений муниципального района. 

7. Перечисление субсидий осуществляется в соответствии с заявками. 

8. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет 

муниципального района в порядке, установленном статьей 289 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

Субсидии, не использованные в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет 

муниципального района в порядке, установленномстатьей 242 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=FF9546B8CB4E63F16AC8CA511BD6FBE61A5E0AFD24ADD81C822CE3A25BFEF4CFD8A263469CE11755tECFM
consultantplus://offline/ref=FF9546B8CB4E63F16AC8CA511BD6FBE61A5E0AFD24ADD81C822CE3A25BFEF4CFD8A263459AE5t1C9M


9. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации,постановлением Администрации 

муниципального района от 14.12.2009 № 774 «Об утверждении Порядка муниципального 

финансового контроля осуществляемого органами исполнительной власти муниципального 

района" и иными нормативными правовыми актами в установленном порядке.»; 

«11.9. Порядок предоставления и методика распределения  субсидий бюджетам поселений на 

организацию проведения работ по описанию местоположения границ населенных пунктов в 

координатах характерных точек и внесению сведений о границах в государственный кадастр 

недвижимости в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы 

"Государственная поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области на 

2012-2014 годы" в 2012 году 

1. Порядок предоставления и методика распределения  субсидий бюджетам поселений на 

организацию проведения работ по описанию местоположения границ населенных пунктов в 

координатах характерных точек и внесению сведений о границах в государственный кадастр 

недвижимости в 2012 году (далее - субсидии), определяет критерии отбора поселений для 

предоставления субсидии, а также методику распределения субсидий между поселениями. 

2. Субсидии предоставляются бюджетам поселений, соответствующих следующим 

критериям: 

2.1. Наличие заявки органа местного самоуправления городского, сельского поселения 

муниципального района на финансирование мероприятия Программы на организацию 

проведения работ по описанию местоположения границ населенных пунктов в координатах 

характерных точек и внесению сведений о границах в государственный кадастр 

недвижимости, согласованной с Администрацией муниципального района и поданной в 

управление архитектуры и градостроительства Новгородской области (далее – управление) 

до 1 марта 2012 года; 

2.2. Представление органом местного самоуправления поселений в Администрацию 

муниципального района сметных расчетов стоимости работ по описанию местоположения 

границ населенных пунктов в координатах характерных точек и внесению сведений о данных 

границах в государственный кадастр недвижимости. 

3. Субсидии предоставляются бюджетам поселений на основании соглашения о 

предоставлении субсидии, заключенного между  Администрацией муниципального района и 

органом местного самоуправления поселения (далее - соглашение), содержащего следующие 

положения: 

сведения об объеме субсидии; 

целевое назначение субсидии; 

consultantplus://offline/ref=FF9546B8CB4E63F16AC8CA511BD6FBE61A5E0AFD24ADD81C822CE3A25BFEF4CFD8A263459BE9t1C8M
consultantplus://offline/ref=FF9546B8CB4E63F16AC8D45C0DBAA4EE1F5453F42EABD04DD673B8FF0CF7FE989FED3A04D8ED1F5CED3DAFt1C4M


порядок и сроки перечисления субсидии; 

порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов бюджета поселения 

муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия, 

по форме согласно приложению к соглашению; 

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

иные условия, регулирующие порядок предоставления субсидии, определяемые по 

соглашению сторон. 

4. Размер уровня софинансирования расходного обязательства поселения за счет субсидии 

составляет 93 процента за счет средств бюджета поселения 7 процентов. 

5. Средства на предоставление субсидий распределяются между бюджетами поселений по 

следующей методике: 

  

V p 

V s  = ----------- x N п   , где: 

N  m 

  

V s     - объем средств, причитающийся бюджету поселения 

на организацию проведения работ по описанию местоположения 

границ населенных пунктов в координатах характерных точек 

и внесению сведений о границах в государственный кадастр 

недвижимости; 

  

V p     - общий объем средств, предусмотренный в бюджете муниципального 

района для предоставления их бюджетам поселений на организацию 



проведения работ по описанию       местоположения границ           населенных пунктов в 

координатах       характерных точек и внесению сведений о границах в                  

государственный кадастр недвижимости; 

  

N m     - общая численность населенных пунктов на территории поселений, 

участвующих в мероприятиях Программы; 

  

N п     - численность населенных пунктов поселения, 

участвующих в мероприятии Программы и расположенных 

на территории поселения; 

Объем средств, причитающийся бюджету поселения и рассчитанный по данной формуле, 

доводится до величины денежных средств, достаточных для проведения работ по описании 

местоположения границ   населенных пунктов в координатах характерных точек и внесению 

сведений о границах в государственный кадастр недвижимости в 2012 году в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете муниципального района на эти цели. 

6. Распределенные между бюджетами поселений средства перечисляются в установленном 

для исполнения бюджета муниципального района порядке в бюджеты поселений 

муниципального района на счета территориальных органов Федерального казначейства, 

открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов поселений. 

7. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет 

муниципального района в порядке, установленном статьей 289 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

Субсидии, не использованные в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет 

муниципального района в порядке, установленномстатьей 242 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

8. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации,постановлением Администрации 

муниципального района от 14.12.2009 № 774 «Об утверждении Порядка муниципального 

финансового контроля осуществляемого органами исполнительной власти муниципального 

района" и иными нормативными правовыми актами в установленном порядке.»; 

1.6. в приложении 2 к решению Думы Парфинского муниципального района «О бюджете 

Парфинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»: 

строки 

consultantplus://offline/ref=FF9546B8CB4E63F16AC8CA511BD6FBE61A5E0AFD24ADD81C822CE3A25BFEF4CFD8A263469CE11755tECFM
consultantplus://offline/ref=FF9546B8CB4E63F16AC8CA511BD6FBE61A5E0AFD24ADD81C822CE3A25BFEF4CFD8A263459AE5t1C9M
consultantplus://offline/ref=FF9546B8CB4E63F16AC8CA511BD6FBE61A5E0AFD24ADD81C822CE3A25BFEF4CFD8A263459BE9t1C8M
consultantplus://offline/ref=FF9546B8CB4E63F16AC8D45C0DBAA4EE1F5453F42EABD04DD673B8FF0CF7FE989FED3A04D8ED1F5CED3DAFt1C4M


« 

1 05 02020 02 0000 110 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) 

1 05 03020 01 0000 110 
Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 

1 05 02020 02 0000 110 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) 

1 05 03020 01 0000 110 
Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2011 года) 

»; 

1.7. в приложении 3 к решению Думы Парфинского муниципального района «О бюджете 

Парфинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»: 

строки 

« 

1 05 02020 02 0000 110 

Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 100,0 100,0 

 

1 05 03020 01 0000 110 

Единый сельскохозяйственный налог (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 
2011 года) 70,0 35,0 35,0 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 



1 05 02020 02 0000 110 

Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 90,0 90,0 

 

1 05 03020 01 0000 110 

Единый сельскохозяйственный налог (за 
налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 
года) 60,0 30,0 30,0 

» 

  

1.8. приложение 4 к решению Думы Парфинского муниципального района «О бюджете 

Парфинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» 

дополнить строками следующего содержания: 

« 

792 2 02 02145 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на модернизацию 
региональных систем общего образования в части расходов на 
проведение капитального ремонта и реконструкции зданий 
общеобразовательных учреждений 

792 2 02 02999 05 8034 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение 
функционирования и совершенствование информацинно-технологической 
инфраструктуры электронного правительства области в рамках реализации 
областной целевой программы "Развитие информационного общества и 
формирование электронного правительства в Новгородской области на 2011 
и 2012 годы" 

792 2 02 02999 05 8049 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов для предоставления их 
бюджетам городских и сельских поселений на организацию проведения 
работ по описанию местоположения границ населенных пунктов в 
координатах характерных точек и внесению сведений о границах в 
государственный кадастр недвижимости в рамках реализации 
долгосрочной областной целевой программы "Государственная 
поддержка развития местного самоуправления в Новгородской области 
на 2012-2014 годы" 

792 2 02 02999 05 8050 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов и бюджетам 
муниципальных районов  для предоставления их бюджетам городских и 
сельских поселений на реализацию мероприятий по созданию и 
модернизации информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 
электронного правительства Новгородской области в рамках 
реализации долгосрочной областной целевой программы 
"Государственная поддержка развития местного самоуправления в 
Новгородской области на 2012 и 2014 годы" 

792 2 02 02999 05 8051 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на закупку и внедрение 
информационно-коммуникационного оборудования для оказания 
муниципальных услуг населению в электронном виде в рамках 
реализации долгосрочной областной целевой программы 



"Государственная поддержка развития местного самоуправления в 
Новгородской области на 2012 и 2014 годы" 

792 2 02 03024 05 9052 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
отдельных государственных полномочий по оказанию социальной 
поддержки малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим 
гражданам) по приобретению и установке приборов учета в своих 
домовладениях 

»; 

1.9. приложения  6-9 к решению Думы Парфинского муниципального района «О бюджете 

Парфинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» 

изложить в прилагаемой редакции; 

1.10. таблицу 2 приложения 10 к решению Думы Парфинского муниципального района «О 

бюджете Парфинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 

годов» изложить в прилагаемой редакции. Дополнить приложение таблицей 11 и 12 в 

прилагаемой редакции. 

2.  Опубликовать решение в газете «Приильменская правда». 

Заместитель председателя 

Думы муниципального района                    А. А. Степанов 

Глава муниципального района                     В.С. Убогов 

№117 

30 мая 2012 года 

 


	Дума муниципального района

